



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MS-SCT-402

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2023

M.Sc. Yoga Science, Semester-IV
Yoga Science; Paper : Second
Samkhyakarika

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सांख्यकारिका का सामान्य परिचय लिखिए।

Write the general introduction of Samkhyakarika.

2. सांख्यकारिका के अनुसार प्रमाणों के प्रकारों की विवेचना कीजिये।

Discuss the types of Pramana according to Samkhyakarika.

3. प्रकृति एवं पुरुष के मध्य संबंध को स्पष्ट कीजिये।

Clarify the relationship between prakriti and purusha.

4. सत्कार्यवाद पर एक निबंध लिखिये।

Write an essay on Satkarayavad.

5. मुक्ति की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

Discuss the concept of Mukti.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सांख्यकारिका के अनुसार व्यक्त और अव्यक्त की विवेचना कीजिये।

Discuss the vyakta and avyakta according to Samkhyakarika.

7. पुरुष की सत्ता के संबंध में प्रमाण लिखिये।

Write the Pramanas for Existence of Purush.

8. बंधन की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

Discuss the concept of Bandhan.

9. सूक्ष्मशरीर की व्याख्या कीजिये।

Explain Sukshma Shareer.

10. प्रत्ययसर्ग और भूतसर्ग को समझाइये।

Explain Bhutsarg and Pratyayasarg.

11. त्रयोदशकरण की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

Discuss the concepts of Trayodashkaran.

12. बुद्धि के आठ धर्मों को समझाइये।

Explain the eight Dharmas of Buddhi.

-----X-----